



Orientering til BIU om 6 ugers jobrettet uddannelse

12-08-2015

I det følgende redegøres for, hvordan dagpengemodtagere orienteres om 6 ugers jobrettet uddannelse, og hvordan det håndteres i praksis.

Sagsnr.
2015-0156439

Information til den ledige om 6 ugers jobrettet uddannelse

Alle dagpengemodtagere er i perioden december 2014 – marts 2015 systematisk blevet orienteret om de nye uddannelsesmuligheder i kraft af beskæftigelsesreformen, både af a-kasser og jobcentre. Både a-kasser og jobcentre har særligt fokus på 6 ugers jobrettet uddannelse, da ledige i målgruppen nu har ret til uddannelsen fra 1. ledighedsdag.

Dokumentnr.
2015-0156439-3

Sagsbehandler
Toni Matz

Informationsindsatsen har taget afsæt i hjemmesiden om de nye uddannelsesmuligheder, som Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har oprettet. Som supplement hertil har Københavns Kommune udarbejdet en kortfattet pjece om de nye uddannelsesmuligheder i et tæt samarbejde med a-kasserne. I pjecen henvises til en hjemmeside på kk.dk med oversigt over de nye uddannelsesmuligheder med relevante link for nærmere information.

Pjecen trykkes i 7.000 eksemplarer og forventes at ligge klar snarest i jobcentre og a-kasser. Pjecen sigter overvejende på ufaglærte og faglærte med en forældet uddannelse. For at understøtte uddannelsesindsatsen har forvaltningen desuden udarbejdet en arbejdsmarkedsrettet oversigt over alle 105 erhvervsuddannelser til medarbejderne i jobcentre.

A-kassen træffer afgørelse om ret til 6 ugers jobrettet uddannelse, dvs. kontrollerer, at den ledige er i målgruppen og er optaget på uddannelsen. Uddannelsesstedet skal underrette a-kassen, hvis personen ophører med uddannelsen, og hvis personen overføres til venteliste eller senere hold.

Regler for 6 ugers jobrettet uddannelse

Med beskæftigelsesreformen erstatter 6 ugers **jobrettet** uddannelse den hidtidige 6 ugers **selvvalgt** uddannelse, som alle dagpengemodtagere havde ret til efter 4 måneders ledighed. Den nye 6 ugers jobrettet uddannelse kan påbegyndes fra 1. ledighedsdag, men er afgrænset til en mindre målgruppe, dvs. ufaglærte, faglærte med forældet uddannelse (ikke anvendt de seneste fem år) og KVU'ere (kort, videregående uddannelse), der også har en faglært uddannelse.

Ledige i målgruppen har ret til én 6 ugers jobrettet uddannelse, men udelukkende til en af 250 uddannelser på en landsdækkende positivliste. Uddannelserne rummer langt overvejende uddannelsespakker, der er sammensat af en række AMU-moduler.

I. kontor, Jobparate og Unge

Bernstorffsgade 17, I.
1592 København V

Telefon
33173374

Direkte telefon
3317 3374

E-mail
GY54@bif.kk.dk

EAN nummer
5798009710185

Vilkår for de nye uddannelser

De nye uddannelsesmuligheder er i lyset af ikrafttræden 1. januar 2015 udmeldt sent. F.eks. blev den landsdækkende positivliste udmeldt i december 2014 og bekendtgørelsen kom først maj 2015. Det har skabt en lang række udfordringer, bl.a. at op mod halvdelen af uddannelserne aflyses grundet for ringe tilmelding og at der kan være op til tre måneders ventetid på uddannelsesstart. De 6 uger kan strække sig over en periode på op til tre måneder grundet intervaller mellem de enkelte AMU-moduler.

STAR har nedsat seks regionale uddannelsesfora for at understøtte implementering af de nye uddannelsesmuligheder. Hvert forum varetages af det regionale arbejdsmarkedskontor og er sammensat af en repræsentant for hver af regionens jobcentre og erhvervsskoler. AMC er repræsenteret i Uddannelsesforum Hovedstaden & Bornholm og varetages af AMK Øst.

Forvaltningen arbejder samtidig på at skabe bedre vilkår, dvs. sikre sammenhængende uddannelser af højst 8 ugers varighed, der udbydes med korte intervaller og ikke aflyses.

Mindreforbrug i 1. halvår 2015

Der er aktuelt konstateret et markant mindreforbrug på 6 ugers jobrettet uddannelse. Forvaltningen har i sin budgettering anvendt budgetforudsætninger fra STAR.

STAR vurderede, at efterspørgslen på 6 ugers jobrettet uddannelse ville vokse med 25 % ift. hidtidig efterspørgsel på 6 ugers selvvalgt uddannelse: Selv om målgruppen er afgrænset, ville ret til uddannelsen fra 1. ledighedsdag og dermed en længere periode øge efterspørgslen og derfor budgetbehovet. I overensstemmelse med STARs vurdering øgede forvaltningen derfor budgettet fra 73 mio. kr. i 2014 til 91 mio. kr. i 2015. Imidlertid har anvendelsen altså været mindre end forudsat.